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Qéllimi

L.

Ky Mendim Juridik né cilésing e mikut t& gjykatés (amicus curiae) do t& pérgendrohet né
sqarimin e bazés dhe analizés ligjore pérkitazi me ankesén e z. Xhafer Kadrija, Drejtor
Ekzekutiv i Shoqatés sé t& Verbérve né Gjakové, i cili parashtroi ankesé kundér Komunés
s€ Gjakovés, pérkitazi me pretendimet pér cenimin e t& drejtave t&€ personave té verbér,
respektivisht mosrespektimin e dispozitave ligjore pér lirimin nga tatimi né proné.

Prandaj, pér két¢ qéllim Avokati i Popullit, i paraget Gjykatés Themelore né Prishtiné
kété mendim juridik né cilésing e mikut t& gjykatés (amicus curiae).

Baza ligjore e veprimit té¢ Avokatit t& Popullit

3

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 132, paragrafi 1, pércakton se: “Avokati i
Popullit mbikéqyr dhe mbron t& drejtat dhe lirit¢ e individéve nga veprimet ose
mosveprimet e paligjshme dhe t€ parregullta t& autoriteteve publike®.

Neni 135, paragrafi 3, pércakton se: “Avokati i Popullit ka t& drejté t& béjé rekomandime
dhe t&€ propozojé masa, nése véren shkelje t& t& drejtave dhe lirive t& njeriut nga ana e
organeve t€ administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore”,

Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 16, paragrafi 9, pércakton se: “Avokati i
Popullit mund t& paraqitet né cilésing e mikut t& gjykatés (amicus curiae) né proceset
giyqésore qé kané t& b&jné me t& drejtat e njeriut, ¢Eshtjet e barazis¢ dhe mbrojtjes nga
diskriminimi”.

Nenin 18, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.6, pércakton se: “Avokati i Popullit ka pérgjegjési
t’1 publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta”.

Pérshkrimi i Céshtjes

7. ME 19 janar 2017, Shoqata e t& Verbérve né Gjakové (SHV@J) kishte parashtruar ankesé

kundér faturave mbi tatimin né pronén e paluajtshme pér personat e verbér dhe kishte
kérkuar nga autoritet komunale t& respektojné nenin 6, t& Ligjit Nr. 04/L- 092, pér
Personat e Verbér, duke prezantuar déshmi se ky ligj po zbatohej né Komunén e
Prishtinés, e cila kishte miratuar Rregulloren pér Tatim né Pronén e Paluajishme 01 Nr.
110-246609, daté 3 tetor 2016, e cila né nenin 7 pika 7.2, pércaktonte: “Lirimi nga tatimi
né pronén e paluajishme pér té verbrit, do té béhet konform dispozitave té nenit 6 1¢ Ligjit
Nr.04/L-092, pér Personat e Verbér dhe fillon té zbatohet nga data 1 Janar 2017.

Mg 5 korrik 2017, SHVGJ kishte marré pérgjigje nga Bordi Komunal pér Shqyrtimin e
Ankesave pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme t& Komunés sé Gjakovés, duke e njoftuar
SHVGJ-nég, se refuzohet ankesa si e pabazuar, me arsyetimin e Sekretarit t& Pérgjithshém
n¢ Ministrin€ e Financave drejtuar Drejtorit pér Buxhet dhe Financa né Komunén e
Gjakovés, sipas t& cilit Ministria e Financave dhe Komunat e Republikés s&¢ Kosovés jané
t& obliguara ta zbatojné Ligjin pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme Nr.03/L-204, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.04/L-100.
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9.

Mé 1 gusht 2017, SHVGJ, ka iniciuar konflikt administrativ kundér vendimit té¢ Bordit
Komunal pér Shqyrtimin e Ankesave pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme t& Komunés sé&
Gjakovés, duke parashtruar padi né Gjykatén Themelore t& Prishtinés, Departamenti pér
Céshtje Administrative-Divizioni Fiskal, dhe lénda po zhvillohet prané késaj gjykate e
evidentuar me numér A.nr.1306/2017.

ANALIZA LIGJORE DHE KONSTATIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

10. Avokati i Popullit véren se shkresat e ofruara nga parashtruesi i ankesés, ngritin

11.

12.

13.

14.

shqetésime pér shkelje t& s& Drejtés né Proces t& Drejté dhe t& Paanshém té cilat burojné
nga neni 31 i Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés (né tekstin e métejmé: Kushtetuta) né
lidhje me nenin 6 t& Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (né tekstin e métejmé:
Konventa).

Garancité procedurale t& sé drejtés pér njé Gjykim t& Drejté dhe té Paanshém jané t&
zbatueshme né procedurat administrative t& cilat i nénshtrohen rishikimit gjyqésor — duke
e konsideruar si pjesé té& térésisé sé procesit gjyqésor (trial as a whole).

Parimi i shtetit t& s& drejtés, si parim themelor i Kushtetutés dhe Konventés, obligon
organet shtetérore, t& respektojné/zbatojné legjislacionin e aprovuar nga legjislativi i
vendit. Respektimi i ligjeve té cilat aprovohen nga legjislativi &shté po ashtu parakusht i
respektimit t& parimit t& ndarjes s¢ pushteteve.

Ekziston praktiké e etabluar e Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (né tekstin e
métejmé: GJEDNYI), pérmes t€ cilés éshté interpretuar parimi i ligjshmérisé — si parim i
cili ofron garanci dhe pérmes t& cilit zbatohet parimi i shtetit t& s& drejtés nga organet
administrative dhe gjyqésore.

Késisoj, jané vendosur parimet e pérgjithshme t& definimit t& garancive q& burojné nga
parimi i ligjshmérisé, pérmes t& cilit ndértohet njé sistem efikas juridik qé ofron siguri
juridike pér qytetarét.

Garancité e pérgjithshme té parimit té ligjshmérisé

15.

16.

GJEDNJ ka ripérséritur praktikén e saj tanimé t& etabluar, sipas t& cilés parimi i sigurisé
juridike nénkupton se ligji duhet t& jeté i qasshém dhe i parashikueshém. Kéto kérkesa
jan€ pérséritur né praktikén gjyqésore € GJEDNJ duke sqaruar mé tutje se
“parashikueshméria nénkupton se ligji duhet 1é jeté i parashikueshém né efektin e tij,
sipas formulimit ¢ tij. Formulim i cili duhet té jeté preciz qé i mundéson individit té
rregullojé ¢éshtjen e tij”. (Shih Vendimin e GJEDNJ né rastin Sunday Times kundér
Mbretérisé sé Bashkuar, 6538/74, i datés 26 prill 1979 § 46 ff dhe Vendimin e GJEDN.J
Rekvényi kundér Hungarisé 25390/94 i datés 20 maj 1999 § 34 ff).

GJEDNJ gjithashtu thekson se “Do ¢ ishte né kundérshtim me parimin e shtetit té sé
drejtés, nése do ¢ lihej ndonjé diskrecion ligjor ekzekutivit. Rrjedhimisht, ligji duhet té
tregojé qéllimin e ¢do diskrecioni té tille dhe ményrén e ushtrimit té tij me qartési té
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mjaftueshme, pér t'i dhéné mundési individit ne mbrojtje adekuate kundér arbitraritetit”
(Shih Vendimin e GJEDNJ né rastin Malone kundér Mbreteérisé sé Bashkuar, té datés 2
gusht 1984 § 68).

17. GJEDNIJ tutje ka interpretuar se zbatimi i parimit lex specialis derogat legi generali, nuk
vihet asnjéheré né piképyetje, kur normat nuk jané né& kontradiksion mes veti. Parimi /ex
specialis do t€ vlejé, kur dy ligje rregullojné t& njé&jtén sferé.

18. N& rastin Neumeister kundér Austrisé, GJEDNJ ka arsyetuar se zbatimi i parimit /lex
specialis, vien né konsideraté edhe né rastet kur ligjet jané né kontradiksion me njéri-
tietrin pa e abroguar apo pa ju referuar shprehimisht ligjit tjetér. (Shih Vendimin e
GJEDNJ né rastin Neumeister kundér Austrisé, Aktgjykim i datés 7 maj 1974).

19. Si pjesé pérbérése e parimit t& sigurisé juridike, garantohet edhe parimi i pritjes legjitime.
“Né bazé té doktrinés s¢ prities legjitime, ata té cilét veprojné me mirébesim dhe né
Dérputhje me ligjin, nuk duhet té jené té Jrustruar nga pritjet e tyre legjitime. Kjo doktriné
nuk gjen zbatim vetém né procedura té ligidhénies, por edhe né nxjerrjen e vendimeve né
rastet individuale nga autoritetit publik” (Shih Vendimin e GJEDNJ Anhaeuser-Busch
Inc. kundér Portugalisé, 73049/01, i datés 11 Janar 2007 § 65).

20. Me siguring juridike, né mes tjerash, kérkohet q€ premtimet e dhéna individéve nga shteti
(priget legjitime), duhet t& respektohen. Po ashtu, siguria juridike nénkupton qé ligji té
jeté i zbatueshém dhe qé ai zbatohet né praktiké. !

21. Sipas jurisprudencés s¢ GJEDNJ, (shih rastet Kopecky v. Slovakia, Aktgjykimi i datés 28
shtator 2004, para 45-52; Gratzinger dhe Graitzingerova kundér Republikés Ceke (dec.),
nr. 39794/98, para 73, GJEDNJ 2002-VII), “pritja legjitime” duhet t& jeté e njé natyre
konkrete dhe duhet t& bazohet né dispozita ligjore ose né akte ligjore. N& rastin aktual,
pritja legjitime e Shoqatés s& t& Verbérve né Gjakové dhe personave t& verbér né
Republikén e Kosovés bazohet né Ligjin Nr.04/L-092, pér Personat e Verbér.

Dispozitat relevante né rastin konkret

22. Ligji Nr.03/L-204 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 8, i kétij ligji rregullon
lirimin nga tatimi n& pronén e paluajtshme me ¢’rast pércakton:
1. “Kéto institucione dhe organizata té méposhtme lirohen nga tatimi mbi pronén
per pronén qé e posedojné ose shfiytézojné:
1.1. Institucionet e Qeverisé né Republiken e Kosovés,

1.2.Kombet e Bashkuara ose ¢do organ i saj, agjencité e specializuara té
Kombeve té Bashkuara dhe té Bashkimit Evropian,

1.3. Forca shumékombéshe e Kosovés (KFOR-i, ICO dhe E ULEX),

' EUROPEAN COMMISSION FOR DEMOCRACY THROUGH LAW (VENICE COMMISSION)
REPORT ON THE RULE OF LAW Adopted by the Venice Commission at its 86th plenary session
(Venice, 25-26 March 2011) (44-51).
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1.4. pérfagésité diplomatike dhe konzulatat e akredituara né shtetin e Kosovés qé
rregullimi i tyre béhet me marréveshje té reprocitetit mes shteteve ,zyrat e
huaja ¢ ndérlidhjes, agjencité geveritare, organizatat ndérgeveritare ose
agjencité e huaja donatore qé kryejné ndihma humanitare, puné rindértimi,
administrimi civil ose ndihmé teknike brenda Kosovés;

1.5.organizatat joqeveritare me status té peérfitimit té ndérsjellé publik né
pérputhje me Ligjin pér Asocimin e Organizatave Jogeveritare né Kosové;

1.6.institucionet fetare té pércaktuara me ligj, prona e té cilave mbahet dhe
shfiytézohet vetém pér géllime fetare, dhe

1.7.0bjekte té cilat me ligj jané shpallur monumente té mbrojtura kulturore e
historike.

2. Lirimi nga tatimi lidhur me pronén e paluajtshme i pércaktuar né paragrafin 1. té
kétij neni, nuk vien pér pronarét e pronés sé paluajtshme pérve¢ pronave té
saktésuara né nén-paragrafin 1.1. paragrafi 1. i kétij neni.

3. Lirimi nga tatimi sipas paragrafit 1. té kétij neni nuk vien kur:

3.1. prona shfiyiézohet ose mbahet pér shfiytézimin e veprimtarisé komerciale dhe
pér krijimin e té ardhurave;

3.2. prona e zotéruar ose e shfiytézuar nga njé organizaté jogeveritare me status
1€ pérfitimit publik nuk shfi-ytézohet ekskluzivisht pér qéllime té pérfitimit publik.

23. Ligji Nr. 04/L-092 pér Personat e Verbér, neni 1 pércakton qarté se “Me kété ligj
rregullohet statusi ligjor i personave té verbér né Republikén e Kosovés” ndérsa neni 2
pércakton se “Ky ligj rregullon té drejtat dhe pérfitimet si dhe pércakton kriteret pér
kategorizimin e personave té verbér”. Neni 6 pércakton: “Personat e verbér lirohen nga
¢do lloj takse dhe tatimi té drejipérdrejté. Né rast vetépunésimi ata lirohen nga ¢do
detyrim fiskal, ndérsa né rast se zhvillojné veprimtari si persona juridiké, ata gézojné
lehtésira tatimore té cilat i realizojné sipas ligjeve né fuqi”.

Zbatimi né rastin konkret dhe analiza relevante

24. S¢€ pari, €sht¢ me réndési té sqarohet se pérkufizimi “ekzekutiv’ i cili pérdoret né
vendimet e GJEDNJ nuk ka pér kuptim vetém organet ekzekutive né nivel gendror
(Qevering dhe ministrité), por pérfshiné edhe organet e administratés né nivel lokal
(administrata komunale). Avokati i Popullit konsideron se né rastin konkret duhet pasur
parasysh disa fakte relevante.

25. Parashtruesi, kérkesén e tij e ka bazuar né Ligjin Nr. 04/L-092 pér Personat e Verbér, i
publikuar né Gazetén Zyrtare mé 18.07.2012, ndérsa Komuna e Gjakovés pérgjigjen e saj
¢ bazon né Ligjin Nr.03/L-204 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, i publikuar né
Gazetén Zyrtare mé 25.11.2010.

26. Avokati i Popullit rikujton se Ligji Nr. Nr.03/L-204 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme
&shté ligj i pérgjithshém (legi generali) cili ka pér qéllim vendosjen e tatimit mbi pronén e
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27,

28.

29.

30.

31.

32.

paluajtshme dhe pércakton standardet dhe procedurat € cilat duhet t& respektojné
komunat gjaté administrimit t& tatimit n& pron€. N& anén tjetér, Ligji Nr. 04/L-092 pér
Personat e Verbér, éshté ligj i vecanté (Jex specialis) i cili ka pér qéllim rregullimin e
statusit juridik té personave t& verbér. Ky ligj, gjithashtu pércakton t&¢ drejtat dhe
pérfitimet e tyre.

Avokati i Popullit véren se Ligji 04/1.-092 pér Personat e Verbér ka hyré né fuqi dy (2)
vite pas Ligjit Nr. Nr.03/L-204 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, si ligj special i cili
garanton trajtim t€ dinjitetshém t& késaj kategorie t& personave né€ Republikén e Kosovés.
Ligji Nr. 04/L-092 do t& vlejé si ligj i veganté (lex specialis) ndaj t& gjitha ligjeve tjera t&
cilat kané gené né fuqi apo jané aprovuar pas tij. Pérjashtim nga ky rregull, b&jné vetém
ligjet t€ cilat shprehimisht pércaktojné pérjashtimin e zbatimit t& dispozitave t& kétij ligji.

Pér mé tepér, Avokati i Popullit véren se ligiet e lartpérmendura nuk jang né
kontradiksion me njéri-tjetrin. Ligji i pérgjithshém ka paraparé kategori t& caktuara t&
institucioneve t& cilat lirohen nga tatimi n& proné. Ndérsa né anén tjetér, ligji i vecanté ka
rregulluar pérfitimet e njé kategorie t& caktuar dhe shprehimisht né nenin 6 pércakton se
“Personat e verbér lirohen nga ¢do lloj takse dhe tatimi té drejipérdrejté... ", Ligji
Nr.03/L-204 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme né asnjé dispozité t& tij nuk ndalon
pérjashtimin nga tatimi né pronén e paluajtshme t& kategorive tjera. N& Nenin 8 t& kétij
ligji jan€ numéruar disa nga kategorité e liruara, por as ky ligj dhe asnjé ligj tjetér nuk
ndalon legjislativin q& t& nxjerré ligj t& vecanté, pérmes t€ cilit grupe té caktuara lirohen
nga obligimet financiare.

Avokati i Popullit véren se parashtruesi i ankesés ka pasur pritshméri legjitime nga Ligji
Nr. 04/L-092 pér Personat e Verbér. Parimi i sigurisé juridike i garanton individit
parashikueshméring e efektit t¢ ligjit, sipas formulimit t& tij. Né rastin konkret, Ligji &shté
1 qarté pér nga pérmbajtja dhe shprehimisht i garanton personave t€ verbér lirimin nga ¢do
lloj takse dhe tatimi i drejtpérdrejté.

Tutje, Avokati i Popullit véren se Bordi Komunal pér Shqyrtimin e Ankesave pér Tatimin
né€ Pronén e Paluajtshme t& Komunés sé Gjakovés né procedurén e vendimmarrjes nuk ka
gené i pavarur. Bordi Komunal, né fakt ka paraqitur si arsyetim njé pérgjigje t& Sekretarit
t€ Pérgjithshém t€ MF dhe nuk ka ofruar vlerésim t& vetin rreth fakteve dhe pretendimeve
t€ parashtruesit. Késisoj jané cenuar garancité e nj€ proceduré t& drejté dhe t& paanshme.

Gjithashtu, né rastin konkret vérehet se ekzekutivi ka pérjashtuar vlefshméring e njé ligji
t€ aprovuar nga Kuvendi i Republikés s& Kosovés. Késisoj &éshté krijuar njé situaté e
“nudum ius”, ku ligjet ekzistojné por nuk zbatohen.

KONKLUDIM

Avokati i Popullit nxjerr pérfundim se parashtruesi i ankesés ka ofruar prova pér zbatimin
e t€ drejtave dhe pérfitimeve pér personat e verbér jo vetém né Komunén e Gjakovés por
edhe né komunat tjera né Republikén e Kosovés. Parimi i ligishmérisé dhe parimi i
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sigurisé€ juridike jané garanci té funksionimit t& shtetit t& s& drejtés, prandaj né dritén e
kétyre parimeve &shté analizuar edhe aspekti juridik i rastit t& z. Xhafer Kadrija.

33. Avokati i Popullit, bazuar né¢ argumentet e parashtruara mé larté, arrin né pérfundim se
parimi lex specialis derogat legi generali 8shté i zbatueshém edhe né sistemin kushtetues-
juridik t&€ Republikés s& Kosovés, si pjesé e t& Drejtés pér Proces té Drejté dhe té
Paanshém e cila garantohet me nenin 31 t& Kushtetutés dhe nenin 6 t& Konventés. Parimi
1 shtefit t& s¢ drejtés shkelet seriozisht, nése njé organ publik nuk e zbaton njé ligj t&
miratuar nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés dhe se individét kang pritje legjitime nga
efekti i ligjit. Cilido rezultat tjetér, éshté né kundérshtim me garancité kushtetuese t&
lartpérmendura.

" Me nderime,

vy

{ LA LAARAAN g
kr’ Hilmi Jashari
Avokat i Popullit
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